
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

Registro Determinazioni Centrale Committenza 
N. 18/2021 

 
 
 

 
 

Città di Porcia 
Provincia di Pordenone 

 
 

Centrale Committenza 
 

CENTRALE DI COMMITTENZA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
 

OGGETTO: CENTRALE DI COMMITTENZA_EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE 
DISPOSTA CON DETERMINAZIONE N. 340/2021 DEL 24/05/2021_ PER 
L'AFFIDAMENTO LAVORI DI “REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE 
DELLA DIREZIONE DIDATTICA” IN COMUNE DI FONTANAFREDDA 
(CUP: G38B18000260006 - CIG: 86908089A2) 

 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile  
Centrale Committenza 

 
Premesso che: 

- con determinazione a contrattare n. 117 del 24.02.2021 del Responsabile dell’Area Servizi Territoriali 
del Comune di Fontanafredda (PN), associato alla Centrale di Committenza, è stata indetta una 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del Decreto Legge 76/2020, conv. con Legge 
120/2020, per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione della nuova sede della Direzione Didattica di 
Fontanafredda”; 

- con determinazione n. 11/2021 del 13/04/2021, la Responsabile della Centrale di Committenza ha 
approvato gli schemi degli atti di gara ai fini dell’indizione, quale Centrale di Committenza tra i Comuni 
di Fontanafredda, Porcia, Roveredo in Piano e Zoppola (codice CFAVCP – 00010A2), di una 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del Decreto Legge 76/2020, conv. con Legge 
120/2020, per l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

- il CUP dell’opera è: G38B18000260006; il CIG acquisito dal RUP di Fontanafredda è: 86908089A2; 

Dato atto che: 

- con determinazione n. 340 del 24/05/2021, del Responsabile dell’Area Servizi Territoriali del Comune 
di Fontanafredda (PN), sono stati approvati i verbali di gara e affidati al Raggruppamento Temporaneo 
di Imprese costituito da EDILNOVA DI BOGLIONE GEOM. ALBERTO & C. S.N.C., con sede 
legale in Pordenone (PN) – cap. 33170, Via Rotate 17/b, Codice fiscale e Partita Iva n. 00107010936, in 
qualità di Mandataria e da TIEM IMPIANTI SRL con sede legale in Porcia (PN) - CAP. 33080 - Via E. 
Torricelli 12, Codice fiscale n. 01630140307 - Partita Iva Partita IVA 02243690308, in qualità di 
Mandante, i lavori di che trattasi; 

- il 25/05/2021, è stata comunicata l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D.lgs 
50/2016, tramite la piattaforma e.appaltiFVG a tutti i concorrenti invitati alla gara e pubblicato l’esito 
della gara mediante pubblicazione dell’atto sul profilo del committente (sito web del Comune di Porcia, 
sezione “Amministrazione Trasparente”) ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 e sul sito del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti;  

Visto l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che l’aggiudicazione divenga efficace 
dopo la verifica del possesso dei requisiti richiesti; 
 
Dato atto che, a seguito di accertamenti avviati d’ufficio anche tramite AVCPass, si è constatato che il 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese, aggiudicatario dei lavori, è in possesso di tutti i requisiti 
richiesti dalla lettera di invito ed in particolare: 
 
OPERATORE ECONOMICO AGGIUDICATARIO: 
Raggruppamento temporaneo di Imprese composto da:  
 
Mandataria: EDILNOVA DI BOGLIONE GEOM. ALBERTO & C. S.N.C. (p.iva 
00107010936) 
Requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi) 
- dai certificati del casellario giudiziale, nulla, di rilevante ai fini della partecipazione alla presente 

procedura, risulta a carico dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del Codice, della Mandataria 
(certificati nn. 2623216/2021/R, 2623217/2021/R, del 14/05/2021); 

- dal certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato “nulla” risulta a carico 
dell’impresa (certificato n. 2622943/2021/R del 14/05/2021); 

- in data 17/05/2021, giusto protocollo PR_PNUTG_Ingresso_0025900_20210517, è stata inoltrata 
alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) la richiesta di comunicazione antimafia nei confronti 
della Mandataria, attualmente in istruttoria; essendo decorso il termine previsto all’art. 88, comma 4, 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

D.lgs. 159/2011 per il rilascio della comunicazione antimafia, ed avendo la Centrale di Committenza 
acquisito, in sede di gara, l'autocertificazione di cui all'articolo 89 del Codice delle leggi antimafia, si 
procede anche in assenza della comunicazione medesima, fermo restando quanto previsto ai commi 
4bis, 4ter e 4quater del medesimo art.88, D.lgs. 159/2011; 

- l’impresa non si trova in stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o di 
procedimento per la dichiarazione di tali situazioni (verifica presso Camera di Commercio 
Pordenone-Udine – registro imprese del 17/06/2021 – “non sono presenti scioglimenti o procedure 
concorsuali”); 

- l’impresa non risulta aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento di imposte e tasse ai sensi dell’art. 80, comma 4, del D.Lgs 50/2016 (esito 
verifica Agenzia delle Entrate del 17/05/2021, tramite AVCPASS, con riferimento alla richiesta n. 
6005828 del 14/05/2021); 

- l’impresa risulta in regola relativamente agli adempimenti contributivi (consultazione “Durc on-line 
Prot. INPS_26272829 – data richiesta 21/05/2021, scadenza validità il 18/09/2021);  

- dalla consultazione del casellario delle imprese del sito web dell’A.N.A.C., non risultano annotazioni 
rilevanti a carico della Mandataria (consultazione AVCPass del 19/05/2021); 

- la Mandataria, in sede di gara, ha dichiarato di non essere tenuta alla disciplina del lavoro di cui alla 
legge 12 marzo 1999, n. 68 (collocamento disabili), perché ha meno di 15 dipendenti, ai sensi dell’art. 
1, co. 53, L. 247/2007; in data 18/05/2021- prot. 11855, è stata inoltrata alla Regione FVG – Ufficio 
Collocamento Mirato di Pordenone, richiesta di verifica delle suddette dichiarazioni; con nota prot. 
Regione FVG n. 117202 del 19/05/2021, l’ufficio regionale ha attestato che nulla risulta agli atti, 
pertanto la dichiarazione è da considerarsi veritiera. 

- il pagamento del contributo ANAC è regolare (ricevuta di versamento presentata in sede di gara e 
verifica effettuata in AVCPass). 

Requisiti di qualificazione (art. 84 del D.Lgs 50/2016 e smi) 
- Certificazione SOA: possesso di Attestazione Soa n. 21347/11/00, rilasciata da SOA GROUP il 

29/07/2019, con scadenza triennale il 28/07/2022, e scadenza quinquennale il 28/07/2024 – OG1 
IV – OG3 II– OG6 II. 

 
Mandante: TIEM IMPIANTI S.R.L. (01630140307) 
Requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs 50/2016 e smi) 
- dai certificati del casellario giudiziale, nulla, di rilevante ai fini della partecipazione alla presente 

procedura, risulta a carico dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del Codice, della Mandante 
(certificati nn. 2624041/2021/R, 2624043/2021/R, 2624044/2021/R, del 14/05/2021); 

- dal certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato “nulla” risulta a carico 
dell’impresa (certificato n. 2623527/2021/R del 15/05/2021); 

- dalla verifica presso la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), risulta l’insussistenza di cause di 
decadenza di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 
2011, n. 159, giusta comunicazione antimafia liberatoria PR_PNUTG_Ingresso_0025894_20210517 
del 09/06/2021; 

- è stata verificata la posizione segnalata presso infocamere – registro imprese, tramite accesso ad 
AVCPASS del 14/05/2021, in relazione all’esistenza di “procedure concorsuali in corso o pregresse”); 

- l’impresa non risulta aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento di imposte e tasse ai sensi dell’art. 80, comma 4, del D.Lgs 50/2016 (esito 
verifica Agenzia delle Entrate del 17/05/2021, tramite AVCPASS, con riferimento alla richiesta n. 
6006228 del 14/05/2021); 

- l’impresa risulta in regola relativamente agli adempimenti contributivi (consultazione “Durc on-line 
Prot. INPS_27841510 – data richiesta 15/06/2021, scadenza validità il 13/10/2021);  

- dalla consultazione del casellario delle imprese del sito web dell’A.N.A.C., non risultano annotazioni, 
rilevanti, a carico della Mandante (consultazione AVCPass del 14/05/2021); 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

- la Mandante, in sede di gara, ha dichiarato di non essere tenuta alla disciplina del lavoro di cui alla 
legge 12 marzo 1999, n. 68 (collocamento disabili); a tal fine, in data 18/05/2021 prot. 11855, è stata 
inoltrata alla Regione FVG – Ufficio Collocamento Mirato di Pordenone, richiesta di verifica delle 
suddette dichiarazioni; con nota prot. Regione FVG n. 117202 del 19/05/2021, l’ufficio regionale ha 
attestato che la ditta risulta non assoggettata rispetto agli obblighi del collocamento disabili di cui alla 
legge 68/1999. 

Requisiti di qualificazione (art. 84 del D.Lgs 50/2016 e smi) 
- Certificazione SOA: possesso di Attestazione Soa n. 6725/63/01, rilasciata da SOA CONSULT il 

29/07/2019, con verifica triennale effettuata il 29/07/2019, e scadenza quinquennale il 
07/08/2021 – OG1 I - OG10 II - OG11 II. 

 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 e smi, a seguito di accertamento dei requisiti 
testè indicati, di dichiarare efficace l’aggiudicazione approvata con determinazione n. 340 del 
24/05/2021, del Responsabile dell’Area Servizi Territoriali del Comune di Fontanafredda (PN), con la 
quale sono stati affidati del Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da EDILNOVA DI 
BOGLIONE GEOM. ALBERTO & C. S.N.C., con sede legale in Pordenone (PN), in qualità di 
Mandataria, e TIEM IMPIANTI SRL con sede legale in Porcia (PN), in qualità di Mandante i lavori di 
che trattasi; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
Visto il D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito, con modificazioni, nella Legge 11/09/2020, n. 120, 
 

DETERMINA 
 
1. Di attestare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e smi, in esito agli accertamenti in 
ordine al possesso dei requisiti richiesti, che l’aggiudicazione – con determinazione n. 340 del 
24/05/2021 del Responsabile dell’Area Servizi Territoriali del Comune di Fontanafredda (PN), con cui 
sono stati affidati al Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito da EDILNOVA DI 
BOGLIONE GEOM. ALBERTO & C. S.N.C., con sede legale in Pordenone (PN) – cap. 33170, Via 
Rotate 17/b, Codice fiscale e Partita Iva n. 00107010936, in qualità di Mandataria e da TIEM 
IMPIANTI SRL con sede legale in Porcia (PN) - CAP. 33080 - Via E. Torricelli 12, Codice fiscale n. 
01630140307 - Partita Iva Partita IVA 02243690308, in qualità di Mandante, i lavori di “Realizzazione 
della nuova sede della Direzione Didattica di Fontanafredda”, in Comune di Fontanafredda, - è divenuta 
efficace (CUP: G38B18000260006- CIG: 86908089A2). 
 
2. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Servizi Territoriali del Comune 
di Fontanafredda, per la stipula del contratto. 
 
3. di pubblicare il presente atto nel sito web del Comune di Porcia – Capofila della Centrale di 
Committenza – Amministrazione Trasparente - e nel sito del Ministero delle Infrastrutture. 
 
 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio  
   
 
 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

 
Porcia, 18 giugno    2021 
 

Il Responsabile del Servizio 
titolare di P.O. 

dott. Lucia Tomasi 



 Atto n. 18 del 18/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA TOMASI
CODICE FISCALE: TMSLCU71M55G888Y
DATA FIRMA: 18/06/2021 09:26:23
IMPRONTA: 7A9C0A03E4B4C6E0CC47D04C1CEBD92F9C47CF7D88015DC80524CADBA8EF5572
          9C47CF7D88015DC80524CADBA8EF55720B18AAD7CD4054BB3F416C690D87604B
          0B18AAD7CD4054BB3F416C690D87604B11093BCB1442A036BE9DAE1DB062812A
          11093BCB1442A036BE9DAE1DB062812AF13C0A6ABDBDB68B2A0A0884D1B99E52


